ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TP Tam Đường, ngày        tháng    6   năm 2021

V/v tiếp tục thực hiện nhiệm vụ

xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2021

           Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-UBND ngày 03/8/2017 của Ủy ban nhân

dân huyện Tam Đường về triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 20/01/2021 của

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Để tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật các xã, thị trấn năm 2021 và các năm tiếp theo, đảm bảo đạt tiêu chí

thành phần (18.5) trong chương trình xây dựng nông thôn mới, UBND huyện

yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực

hiện xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chủ động hướng dẫn,

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận

pháp luật theo quy định hiện hành; tham mưu cho Hội đồng đánh giá tiếp cận

pháp luật chấm điểm các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực phụ trách và phối hợp với các

thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm

bảo khách quan, đúng quy định; triệu tập, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến

cuộc họp Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; thẩm tra hồ sơ đánh giá do

UBND các xã, thị trấn gửi; tổng hợp kết quả họp xét của Hội đồng; hoàn thiện

hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 và báo

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định trước ngày

25/01/2022.

2. Công an huyện: Hướng dẫn cơ sở tăng cường các biện pháp bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương; biện pháp đảm bảo tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; theo dõi, kiểm tra việc triển khai

thực hiện chỉ tiêu về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở; tham mưu

cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật chấm điểm tiêu chí này và phối hợp

với các thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp

luật đảm bảo khách quan, đúng quy định.

3. Thanh tra huyện: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phân loại đơn, thư, giải

quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định của Luật Khiếu

 2

nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo dõi, kiểm tra, chấm điểm

việc thực hiện tiêu chí này và phối hợp với thành viên của Hội đồng tiếp cận pháp

luật chấm điểm các tiêu chí khác đảm bảo khách quan, đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

thực hiện chỉ tiêu về thực hiện thủ tục hành chính, tiếp công dân đảm bảo đúng

quy định; theo dõi, kiểm tra, chấm điểm việc triển khai, thực hiện các chỉ tiêu

này và phối hợp với thành viên của Hội đồng tiếp cận pháp luật chấm điểm các

tiêu chí khác đảm bảo khách quan, đúng quy định.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện:

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện chỉ tiêu về các thiết chế thông

tin, văn hoá, pháp luật tại cơ sở; tham mưu cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật

chấm điểm tiêu chí này và phối hợp với các thành viên của Hội đồng chấm điểm các

tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Hàng năm, trên cơ sở dự toán ngân sách

của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, tham mưu cho UBND huyện

phân bổ kinh phí đảm bảo thực hiện các tiêu chí về xây dựng xã, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; tham mưu cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật

chấm điểm tiêu chí này và phối hợp với các thành viên của Hội đồng chấm điểm

các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện: Hướng dẫn, tổ chức phổ biến pháp

luật, vận động Hội viên và Nhân dân thực hiện chính sách pháp luật, xây dựng

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng xã đạt chuẩn nông

thôn mới, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; giám sát kết quả đánh giá sự hài

hòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính; phối hợp với các

thành viên của Hội đồng chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm

bảo khách quan, đúng quy định.

8. Các thành viên khác của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật: Phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai

thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật; tham mưu cho Hội đồng đánh

giá tiếp cận pháp luật chấm điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo

khách quan, đúng quy định.

9. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số

619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số

07/2017/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của

các cấp về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tới cán bộ, công

chức và Nhân dân; đồng thời, hàng năm xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức

triển khai, thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Căn cứ tình hình thực tế ở cơ sở và kết quả chấm điểm các xã, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; đồng thời, bám sát 5 tiêu chí và 25 chỉ tiêu tại

Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017

của Thủ tướng Chính phủ để tổ chức triển khai thực hiện, trong đó có cần tập trung

 3

vào các tiêu chí (chỉ tiêu) đạt thấp trong năm 2021 để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả

trong những năm tiếp theo, đặc biệt quan tâm đến tiêu chí đánh giá sự hài lòng của

tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Đối với các xã đã được công nhận nông thôn mới, tiếp tục duy trì và nâng

cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đối với UBND xã Sơn Bình tổ chức thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận

pháp luật theo hướng dẫn của các văn bản đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật

năm trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021; Tổ chức họp

đánh giá kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và gửi hồ sơ đề

nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về phòng Tư pháp trước

ngày 05/01/2022 để tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để được giải đáp./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (B/c);

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-06-29T19:03:42+0700

		2021-06-30T09:23:54+0700

		2021-06-30T09:23:54+0700

		2021-06-30T09:23:54+0700